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Det er ikke et spørgsmål, om det er muligt 
eller ej; det er kun et spørgsmål om vilje og 
beslutsomhed her i Folketinget. 

Vi kan også vælge en anden vej og sige: Vi 
nedlægger veto på topmødet i Amsterdam, hvis 
vi ikke får en effektiv miljøgaranti. Jeg synes, at 
det er et beskedent og rimeligt krav, hvis Dan- 
mark sagde: Der bliver ingen ny traktat, med- 
mindre Danmark får en effektiv miljøgaranti. 

Der er altså mange muligheder for at sikre 
miljøgarantien, hvis den danske regering kan, 
tør og vil. Men der er desværre også den mulig- 
hed, at regeringen sælger miljøet på regerings- 
konferencen. 

En effektiv miljøgaranti er blevet endnu mere 
nødvendig i de senere år, fordi EU gør flere og 
flere ting, som burde være elementære livsfor- 
nødenheder, til varer i det indre marked. Nu 
står vi over for, at f.eks. drikkevand, grundvand 
og lignende bliver gjort til varer i et marked i 
stedet for at være miljøspørgsmål, sådan som 
det burde være. Derfor er kravet om en effektiv 
miljøgaranti efterhånden blevet en hastesag for 
os, hvis vi ikke skal havne i en situation, hvor vi 
mister mulighederne for her i Danmark at 
beskytte de mest elementære ting i vores miljø, 
f.eks. sundt drikkevand. 

Det er faktisk en sag, hvor tiden er knap. Vi 
ved, at vores drikkevand allerede er hårdt med- 
taget, og hvis vi ikke får frie muligheder for at 
beskytte det, vil vi snart opleve, ligesom man 
har det på Posletten f.eks., at man simpelt hen 
ikke kan drikke det vand, der pumpes op fra 
undergrunden. 

Her står EU i vejen, og det er ikke acceptabelt. 
Vi må forebygge frem for at helbrede, og især 
hvis det gælder uhelbredelige lidelser, er fore- 
byggelse altså den eneste vej frem. EU tillader 
ikke forebyggelse efter et forsigtighedsprincip, 
men vi vil have forsigtighedsprincippet tilbage, 
og vi vil have miljøgarantien tilbage. Det er de 
simple og beskedne krav, som vi stiller i denne 
forespørgsel. 

Besvarelse 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
På regeringens vegne skal jeg besvare den del af 
forespørgslen, der angår danske initiativer på 
regeringskonferencen for yderligere at styrke 
miljø, sundhed, arbejdsmiljø og forbruger- 
beskyttelse i EU. Herefter vil miljøministeren 
redegøre for regeringens syn på udviklingen i 
miljøbeskyttelsesniveauet i Danmark og EU. 

Til indledning vil jeg godt slå fast, at fore- 
spørgslen grundlæggende bygger på en forkert 
antagelse. Forespørgerne antager nemlig, at 
EU-samarbejde bremser eller forringer det dan- 
ske beskyttelsesniveau. Erfaringerne viser det 
modsatte; de viser nemlig, at hovedparten af 
EU's retsakter på de fire nævnte områder fører 
til uændret eller højere beskyttelsesniveau i 
Danmark, hvilket bekræftes af undersøgelser, 
som regeringen har gennemført på anmodning 
fra Folketingets Europaudvalg i 1994 og i 1997. 

Den seneste undersøgelse viser, at fra marts 
1994 til november 1996 er der vedtaget eller stil- 
let forslag om i alt 150 retsakter, der har eller vil 
få konsekvenser for det danske beskyttelses- 
niveau. Når jeg her taler om beskyttelsesniveau, 
så taler jeg altså både om miljøområdet, forbru- 
gerområdet, sundhedsområdet og arbejdsmiljø- 
et og ikke kun miljø, som miljøministeren ven- 
der tilbage til. 

Af de 150 retsakter vurderes de 119 at have 
positive konsekvenser for det danske beskyttel- 
sesniveau, 14 skønnes at have negative konse- 
kvenser, og for 17 retsakters vedkommende er 
det ikke muligt at skønne om, hvorledes det 
påvirker beskyttelsesniveauet. For hver retsakt 
eller forslag, der skønnes at sænke beskyttelses- 
niveauet, er der altså ti, der forbedrer det. 

14 retsakter, der forringer beskyttelses- 
niveauet, er selvfølgelig 14 for mange, og det 
handler om at få det bragt ned på nul, men 
generelt set bidrager EU-samarbejdet positivt til 
beskyttelsesniveauet både i Danmark og gene- 
relt i EU, og det sidste bør man jo selvfølgelig 
også lade indgå tungt i overvejelserne, og denne 
tendens har været klar i en årrække. 

Regeringens politik på miljø-, sundheds- og 
forbrugerområdet i EU har en offensiv karakter. 
Målet er ikke bare at sikre vore egne regler. 
Målet er at løse grænseoverskridende proble- 
mer ved fælles regler for alle lande. På miljøom- 
rådet vil det være minimumsregler. Beskyttel- 
sesniveauet i Danmark og i EU skal være højt og 
stadig stigende; det er som nævnt lykkedes gan- 
ske godt, og den udvikling vil regeringen arbej- 
de for at styrke. 

Danmarks udgangspunkt er, at den gradvise 
styrkelse af miljøpolitikken med fællesakten i 
1986 og Maastricht-Traktaten i 1993 skal føres 
videre. Sikringen af et bedre niveau er fortsat en 
udfordring for hele EU, og det er en udfordring, 
der nødvendiggør et forpligtende samarbejde. 
Et udvidet europæisk samarbejde, altså et udvi- 
det EU, giver en endnu bedre platform for mil- 


